kitaplarında “Kitâbü’d-Daavât”, “Kitâbü’z-Zikr ve’d-Dua”, “Kitâbü’d-Dua” başlıkları altında

kaleme alınırken sonradan “Amelü’l-yevm ve’l-leyle” diye adlandırılmış ve klasik hadis

kitabı tekniği içinde telif ve tasnif edilmiştir. Bu alandaki ilk eser Hasan b. Ali el-Ma’merî (öl.

295/908) ile 9. yüzyılın sonlarında başlamış ve Nesâî (ö. 279/892), İbnü’s-Sünnî (ö. 364/974),

Ebû Ömer Talemenkî (ö. 428/1036-37), Ebû Nuaym el- Isfahânî (ö. 430/1038), Münzirî (ö.

656/1258) ve Suyûtî (ö. 911/1505) ile devam etmiştir. Bu eserlerin içeriğini Hz.

Peygamber’in günlük dua ve zikirleri ile Müslümanlara bu husustaki tavsiyeleri oluşturur.13

Hz. Peygamberin yanı sıra sahâbîlerin okuduğu rivayet edilen dua ve tesbihler de ezkâr ve

evrâd kitaplarının vazgeçilmez bölümlerini oluşturmuştur.14

Allah’ın lûtfunun

artmasını kişinin virdini devam ettirmesine ve arttırmasına bağlamışlardır.19

Evrâdla ilgili düzenli bilgilerin günümüze aktarıldığı iki önemli eser Ebû Tâlib el-

Mekkî (ö. 386/996) ve Gazzâlî (d. 450/1058 - ö. 505/1111)’ye aittir. Ebû Tâlib el-Mekkî’nin

Kûtü’l-Kulûb isimli eseri bu konuda düzenli bilgileri ihtiva eden en eski ve en geniş kaynak

olma özelliğini taşımaktadır. Mekkî, zikir, tesbih, tevbe ve istiğfarla ilgili âyetleri bir araya

getirerek “evrâdü’l-leyl ve’n-nehâr” başlığı altında gündüz ve gecenin muhtelif dilimlerinde

olarak okunan evrâd kitaplarıdır. Tezimize konu olması hasebiyle bu iki evrâd kitabı hakkında

detaylı bilgi aktaracağız.

2.2.1 Evrâd-ı Fethiyye

Evrâd-ı fethiyye, Kübreviyye tarikatının Hemedâniyye kolunun kurucusu, Keşmir’in

İslâmlaşmasında önemli tesiri bulunan Alî b. Şihâbiddîn b. Muhammed Hemedânî (ö.

786/1385)’nin tertib etmiş olduğu bir evrâd kitabıdır.

Tahsin Yazıcı’nın “HEMEDÂNÎ, Emîr-i Kebîr” isimli çalışması ile Muzaffer

Ozak’ın Ziynet-ül-Kulûb isimli eserinde Hemedânî hakkında şu bilgiler yer almaktadır:

Mîr Seyyid Ali, Emîr-i Kebîr, Seyyid Ali Hemedânî, Alî-i Sânî ve Şâh-ı Hemedân

virdi, Leknev (1257), Lahor (1289), İstanbul (1298, Mecmû'atü'l-ahzâb içinde, II, 16-29) ve

Kanpûr'da (1300) basılmıştır. Muhammed Ca'fer Ca'ferî Evrâd-ı Fethiyye şerhetmiş (Leknev

1293), bu şerhli baskıyı Hâkim Muhammed İshak Urduca'ya çevirmiştir (Karaçi

1389/1969).45

Eserin yazılışıyla ilgili Muzaffer Ozak’ın Ziynet-ül-Kulûb isimli eserinde bizzat Alî

Hemedânî’den nakledildiği belirtilen iki rivayet bulunmaktadır. Bunların ilkinde

Hemedânî’nin şu şekilde anlattığı rivayet edilmektedir:

43 Tahsin Yazıcı, a.g.m., s. 186.
44 Tahsin Yazıcı, a.g.m., s. 186.

Osman Avni tarafından yapılır.171

3.3.1 Şanlıurfa Dergâh Camii’nde Sabah Usûlü (Evrâd-ı Fethiyye)

Şanlıurfa Dergâh Camii’nde her sabah vakti yapılan usûlün ana iskeletini

Kübreviyye tarikatının Hemedâniyye kolunun kurucusu Alî b. Şihâbiddîn b. Muhammed

Hemedânî (ö. 786/1385)’nin tertib etmiş olduğu “Evrâd-ı Fethiyye” isimli eseri

oluşturmaktadır. Zaman içinde, belirli kural ve kaideler çerçevesinde gelenekselleşerek usûlün

önemli bir parçası haline gelen bu evrâd-ı şerîf, usûl içerisinde üç bölüme ayrılır. Sabah vakti

Adalet Çakır, Abdülkadir-i
Geylânî ve Kadirîlik, İstanbul 2012, I-II; Hüseyin Vassaf, Sefîne-i Evliyâ, (çev. Mehmet Akkuş, Ali Yılmaz),
İstanbul 1990, I, s.58; Süleyman Uludağ, “Abdülkadir-i Geylânî” DİA, İstanbul 1988, I, 234-239; Selçuk
Eraydın, Tasavvuf ve Tarikatlar, İstanbul 2011, s.431.
188 Seyyîd Ahmed er-Rıfâî (512-578/1118-1182), Bağdat’la Basra arasında kalan Batâih bölgesinde Ümmüabîde
köyünde dünyaya geldi. İslâm dünyasının ilk tarikatlarından Rifâiyye tarikatının kurucusudur ve aktab-ı Erbaa
(dört kutup)’dan kabul edilir. Rifâiyye tarikatı, XII. yüzyılda teşekkül eden tarikatlar arasında kuruluşunu
tamamlayıp teşkilâtlanan ilk tarikat olduğunu söylenir. Rifâiyye, Ortadoğu, Anadolu ve Rumeli’de yaygın olan
bir tarikattır. Bkz. Mustafa Tahralı, “AHMED er-RİFÂÎ”, DİA, İstanbul 1989, II, s.127-130; Mustafa Tahralı,
“Rifâiyye”, DİA, İstanbul 2008, XXXV, s.99-103; Mustafa Kara, Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi, İstanbul 2010,
s.232.
189 Seyyîd Ahmed el-Bedevî (596-675/1200-1276), Kuzey Afrika ve Mısır’ın en büyük velîsi olarak kabul edilen
bu zât, tarikatların teşekkül devrinde ortaya çıkan ve ilk tarikatlardan olan Bedeviyye tarîkatının pîridir. Fas’ta
dünyaya geldi, Mısır’ın Tanta kentinde vefat etti.

Manevî eğitim

gören sâlikin, her yerde ve her an, daima kendisini gören, her hareketini bilen Allah'ı

düşünerek ve buna bağlı olarak ağzından çıkan sözlere, yaptığı hareketlere dikkat ederek,

edeb üzere bulunmasıdır.

Eşrefiyye: Eşref oğlu Abdullah b. Eşref b. Muhammed Rûmi (ö. 874/1469) tarafından

kurulmuş, Kadiriyye kollarından birinin adı.

Evliya: Arapça velî kelimesinin çoğulu olup dostlar anlamını ifade eder. Hayatını nefis

mücadelesi ile geçirerek, şeriatı takva boyutundaki inceliğiyle yaşayan kişiye denir.

Evrâd: Arapça, virdler demektir. Tarikatların pirleri veya onlardan sonra gelen şeyhler

Kübreviyye: Cüneydiyye'den etkilenerek Şeyh Necmeddin Kübra (ö. 618/1221) tarafından

kurulmuş bir tasavvuf okulu.

La İllâ: La, Arapça'da olumsuzluk, illâ da, istisna edatıdır. La, nefy, illâ ise isbât ifadesidir,

ikisi aynı cümlede bulunursa, La, vahdet-i vücud açısından Allah'tan başka varlığın

bulunmadığını, O'ndan gayrisinin yokluğunu ifâde etmektedir.